— 1 —

柳州职业技术大学

柳职大教字〔2025〕29号

关于印发《柳州职业技术大学学生转专业管理
办法（2025 年修订版）》的通知

各二级学院、各相关部门:

为进一步规范我校学生转专业管理程序，维护我校教育公

平环境，充分尊重学生的自主选择权和专业学习兴趣，满足学

生个性发展需要，根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部

第 41号令）、《关于做好我区普通高等学校学生转专业工作的通

知》（桂教学生〔2016〕6 号）等文件的有关精神，结合我校办

学实际情况，特修订《柳州职业技术大学学生转专业管理办法

signTypeTag
efb8e4bfdc95a0360e27ca95f400b93a96fc989bc0b0a748bd96329bc2703f9970c7440f7a2e5eb35cf0ac3d389246a4a6555b413b7b00d52dbd7b18fbbf4274feb0d8c234c87c4030ab56ad3b88a5619b7fad3070c268d0a4dd3b13a4999281b830462800048900ab2efd165366009e54bcef28c8719a0205fc055152c81ed307ffad2fd50a4ca15f06837a0264576c602acd3f2943bea31fe7df7a64c69ff1

— 2 —

（2025年修订版）》，现印发给你们，请予以遵照执行。

附件：柳州职业技术大学学生转专业管理办法（2025年修

订版）

柳州职业技术大学

2025年 9月 29日

柳州职业技术大学办公室 2025年 9月 29日印发

附件

第一条 为维护我校教育公平环境，进一步规范学生转专业

管理，充分尊重学生的自主选择权和专业学习兴趣，满足学生个

性发展需要，根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部第41

号令）、《关于做好我区普通高等学校学生转专业工作的通知》（桂

教学生〔2016〕6号）等文件精神和学校实际情况，特制定本办

法。

第二条 本规定适用于本校全日制本科（专升本除外）、专科

学生。

第三条 转专业工作必须按照公开、公平、公正与择优原则

进行。坚持以学生的发展为本，尊重学生的专业兴趣爱好。同时

兼顾办学资源平衡，从学校教学资源实际情况出发，保障人才培

养条件。

第四条 学生应按招生录取时确定的专业就读，有下列情况

之一者，可申请转专业：

（一）在学习期间对其他专业有兴趣和专长，转专业更能发

挥其专长者；

（二）学生入学后发现患有某种疾病或生理缺陷，经学校指

定的医疗单位检查证明，不能在原专业学习，但尚能在本校其他

专业学习者；

（三）经学校认可，学生确有某种特殊困难，不转专业则无

法继续学习者；

（四）休学后复学时，本专业无后续班级者；

（五）休学创业后复学者；

（六）应征入伍退役后入学或复学者。

第五条 申请转专业者须提供相应的证明材料。因身体原因

转专业的，应提供二级甲等以上医院诊断的原始病历；确有专长，

转专业更能发挥其特长的，应提供相关成果或专家证明等，并获

两位转入专业相关领域副高级以上职称专家推荐；休学创业者复

学申请转专业的，应提供创业相关证明材料；参军退役者复学申

请转专业的，应提供退役相关证明材料。

第六条 学生在校期间，一般只能申请一次转专业；申请转

专业时只能填报一个转入专业，同时可选择是否同意调剂。

第七条 学校根据社会对人才需求情况的发展变化，经学生

同意，必要时可以适当调整学生所学专业。

第八条 应征入伍退役后复学者申请转专业，不受录取批次、

录取类型、转专业时间等条件限制，但需满足转入专业身体条件

相关要求。

第九条 有下列情况之一者，不允许转专业：

（一）高考为文史类（历史类）考生申请转入只招收高考理

工类（物理类）考生的专业者；

（二）高考为艺术类考生申请转入非艺术类专业，或体育类

考生申请转入非体育类专业者；

（三）招生时国家已有明确规定不能转专业者（如定向生、

国防生等）；

（四）不同招生类别（如普高生、单独招生、对口、3+2、

2+3等）之间转专业者；

（五）受到记过及以上纪律处分者；

（六）未达到拟转入专业身体条件要求者（按当年招生专业

身体条件要求）；

（七）无其他正当理由者。

第十条 转专业手续的办理

（一）转专业由学生本人提出申请，经相关部门审核，报学

校审批同意后，方可取得拟转入专业学籍。

（二）学生应在指定时间内提交转专业申请（一般为入学后

第一学期第十周前后，具体时间以工作通知为准），其余时间不

受理转专业申请。

休学创业、应征入伍的学生如需转专业，应在办理复学或入

学手续时提交转专业申请。

学校根据需要调整学生所学专业的，由学生根据学校相关工

作安排提交转专业申请。

第十一条 各二级学院应当根据当年度实际情况，确定本学

院各专业转入要求、接收名额以及考核方式等，报教务处备案。

如申请转入学生名额超过专业接收名额，转入学院可将同意

调剂的学生调剂至本学院尚有转入名额的其他相关专业。

第十二条 初审通过的转专业学生名单在学校网站公示，公

示期为5个工作日。公示期内，学生如有异议可向转出二级学院

反馈（放弃转专业的学生，应在公示结束前提交放弃申请），由

转出二级学院报教务处处理。

第十三条 公示期满后若无异议，报学校发文公布。获准转

专业的学生不得放弃转专业，教务处应在20个工作日内完成中国

高等教育学生信息网学籍（转专业）异动。

第十四条 获准转专业的学生应在下学期开学时到转入专业

所在二级学院报到注册。转入学院应在开学后2周内完成转专业

学生的学籍、成绩、住宿、缴费、课程安排和班级管理等事项的

调整变更工作。

第十五条 转专业学生的培养应按转入专业人才培养方案标

准执行，转专业后的课程与成绩管理如下：

（一）学生在原专业已修的必修课程，如与转入专业人才培

养方案开设课程相同的，不需要重新修读，由转入专业所在二级

学院审定，课程成绩按原实际考核成绩记录。

（二）学生在原专业已修的必修课程，如与转入专业人才培

养方案开设课程相近的，可申请免修；课程免修由学生本人申请，

由转入专业所在二级学院审定，课程成绩按原实际考核成绩记

录。

（三）学生在原专业已修的必修课程，如转入专业人才培养

方案不开设的，可申请转换为专业选修课或公共选修课（每门课

不高于2学分）；课程转换由学生本人申请，由转入专业所在二级

学院审定，课程成绩按原实际考核成绩记录。

（四）学生转专业后，转入专业已开设的必修课程，由学生

本人申请补修，一般应在一年内完成。

第十六条 转专业学生须按转入专业的标准交纳学费。如转

入专业标准高于原录取专业标准的，按转入专业标准补交学费差

额后予以办理；如转入专业标准低于原录取专业标准的，已多交

学费留抵下一学年学费。

第十七条 转专业所有工作人员必须严格遵守工作纪律，严

格执行工作流程，审核过程应做到可追溯、可倒查。

申请转专业学生对本人所提交材料的真实性负责，对于有弄

虚作假、伪造相关申请材料等违纪行为的，取消其转专业资格，

并按照学校有关规定严肃处理。

第十八条 本办法由教务处、招生就业处负责解释。

第十九条 本办法自发布之日起实施，若之前相关文件规定

内容与本规定不符的，以本规定为准。本规定如有与上级相关规

定相抵触的，以上级规定为准。

附件：1.转专业办理流程

2.柳州职业技术大学转专业申请表

3.柳州职业技术大学放弃转专业申请表

附件1

转专业办理流程

流程图 责任人 实施部门 过程描述及注意事项

发布转专业通知

否

否

否

学生提出申请

转出二级
学院审核

教务处复核
否

学校审批

否

转专业

工作负

责人

教务处

1.教务处组织二级学院上报各

专业转入条件及名额等信息，

予以备案。

2.教务处发布转专业工作通知。

学生
转出二级

学院

学生本人在规定时间内通过教

务系统提出转专业申请。

转出二

级学院

负责人

转出二级

学院

二级学院对提出申请的转专业

学生进行审核，并将审核意见

录入教务系统。

招生就

业处负

责人

招生就业

处

招生就业处审核申请转专业学

生的招生类别、考生类别、身

体条件等是否符合转入专业的

要求，并将审核结果录入教务

系统。

转入二

级学院

负责人

转入二级

学院

转入二级学院根据各专业转入

条件、名额等对申请转入学生

进行审核，并将审核结果录入

教务系统。

转专业

工作负

责人

教务处
教务处复核学生的转专业材料

是否符合转专业文件规定。

负责教

学的校

领导

党委办公

室（行政

办公室）

教务处将符合要求的学生报分

管教学的副校长审批。

二级学
院通知
学生

招生就业处
审批

转入二级学
院审核

转专业名单公示、发文

班
级
管
理

成
绩
管
理

转专业工作总结与反馈

学生缴费、报到，完成
学籍异动

转专业

工作负

责人

教务处

1.教务处将审批通过的转专业

学生名单在学校网站公示，公

示期为5个工作日。

2.公示期内，学生如有异议或需

放弃转专业的可向转出二级学

院反馈（放弃转专业的，应提

交放弃申请），由转出二级学

院报教务处处理。

3.公示结束后确定转专业学生

名单，报学校发文公布。

学生
转出二级

学院

由转出二级学院告知转专业审

核通过的学生：在下学期开学

时到学生综合服务中心缴清费

用，并到转入专业所属二级学

院学生科报到。

转入二

级学院

负责人

转入二级

学院

转入二级学院安排转专业学生

到相应的专业班级就读，并做

好学生的班级、成绩等管理工

作。

转专业

工作负

责人

教务处

教务处统计转专业相关数据，

并做好转专业工作总结与反

馈。

附件2

柳州职业技术大学转专业申请表

姓名 性别 学号
政治

面貌

联系电话 身份证号

原录取专业、

班级
原所在二级学院

拟转入专业
拟转入专业所在

二级学院

是否同意调剂 □同意 □不同意

申请理由

本人已仔细阅读《柳州职业技术大学学生转专业管理办法（2025
年修订版）》以及拟转入专业相关要求（具体见招生简章），并承诺

遵守学校管理规定。现自愿申请转专业，申请理由如下：

申请人签名： 年 月 日

学生家长签名： 年 月 日

专家推荐意见

注：确有专长，转专业更能发挥特长的学生，需由两位转入专业相关

领域副高级（副教授、副研究员、高级实验师等）以上职称专家推荐

（若推荐专家非本校的，需提供职称复印件等佐证材料）。

□同意推荐

推荐专家1（职称： ）签名： 年 月 日

推荐专家2（职称： ）签名： 年 月 日

转出二级学

院意见

□同意

□不同意，原因： □1.受到记过及以上纪律处分

□2.其他原因：

二级学院领导签字： 二级学院盖章

年 月 日

招生就业

处 审

核

一、学生录取信息：

1.招生类别： □普高 □单招 □对口 □其他

2.考生类别： □文史（历史）类 □理工（物理）类 □艺术文

□艺术理 □体育类 □其他

3.是否符合转入专业身体要求： □符合 □不符合

二、录取信息审核结果：

是否符合转专业条件： □符合 □不符合

负责人签字： 部门盖章：

年 月 日

转入二级

学 院意

见

□同意该生转入 专业 班级就

读

□不同意，原因： □1.转入专业名额已满

□2.身体原因未达到转入专业要求

□3.其他原因：

二级学院领导签字： 二级学院盖章：

年 月 日

教务处复核

□同意 □不同意

负责人签字： 部门盖章：

年 月 日

学校审批

□同意 □不同意

学校盖章：

年 月 日

附件3

柳州职业技术大学放弃转专业申请表

姓名 性别 学号
政治

面貌

联系电话 身份证号

原录取专业、

班级
原所在二级学院

拟转入专业
拟转入专业所在

二级学院

申请理由

本人已仔细阅读《柳州职业技术大学转专业管理办法》，并承诺遵

守学校管理规定。现自愿放弃申请转专业，理由如下：

申请人签名： 年 月 日

学生家长签名： 年 月 日

转出二级学院

意见

□同意

□不同意，原因：

二级学院领导签字： 二级学院盖章

年 月 日

教务处复核

□同意 □不同意

负责人签字： 部门盖章：

年 月 日

	第一条  为维护我校教育公平环境，进一步规范学生转专业管理，充分尊重学生的自主选择权和专业学习兴趣，
	第二条 本规定适用于本校全日制本科（专升本除外）、专科学生。
	第三条 转专业工作必须按照公开、公平、公正与择优原则进行。坚持以学生的发展为本，尊重学生的专业兴趣爱
	第四条 学生应按招生录取时确定的专业就读，有下列情况之一者，可申请转专业：
	第五条 申请转专业者须提供相应的证明材料。因身体原因转专业的，应提供二级甲等以上医院诊断的原始病历；
	第六条 学生在校期间，一般只能申请一次转专业；申请转专业时只能填报一个转入专业，同时可选择是否同意调
	第七条 学校根据社会对人才需求情况的发展变化，经学生同意，必要时可以适当调整学生所学专业。
	第八条 应征入伍退役后复学者申请转专业，不受录取批次、录取类型、转专业时间等条件限制，但需满足转入专
	第十条 转专业手续的办理
	学校根据需要调整学生所学专业的，由学生根据学校相关工作安排提交转专业申请。
	第十一条 各二级学院应当根据当年度实际情况，确定本学院各专业转入要求、接收名额以及考核方式等，报教务
	第十二条 初审通过的转专业学生名单在学校网站公示，公示期为5个工作日。公示期内，学生如有异议可向转出
	第十三条 公示期满后若无异议，报学校发文公布。获准转专业的学生不得放弃转专业，教务处应在20个工作日
	第十四条 获准转专业的学生应在下学期开学时到转入专业所在二级学院报到注册。转入学院应在开学后2周内完
	第十五条 转专业学生的培养应按转入专业人才培养方案标准执行，转专业后的课程与成绩管理如下：
	第十六条 转专业学生须按转入专业的标准交纳学费。如转入专业标准高于原录取专业标准的，按转入专业标准补
	第十七条 转专业所有工作人员必须严格遵守工作纪律，严格执行工作流程，审核过程应做到可追溯、可倒查。
	申请转专业学生对本人所提交材料的真实性负责，对于有弄虚作假、伪造相关申请材料等违纪行为的，取消其转专
	第十八条 本办法由教务处、招生就业处负责解释。
	第十九条 本办法自发布之日起实施，若之前相关文件规定内容与本规定不符的，以本规定为准。本规定如有与上